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اقتصاد ملی و سایه نابرابری رسانه ای
  منظور از نابرابری رسانه ای وضعیتی است که در آن بعضی جریان های سیاسی یا اقشار 
اجتماعی نسبت به رقبای خود دسترسی بیشتری به امکانات رسانه ای دارند و می توانند افکار 
عمومی را به نفع خود و به ضرر رقبا شــکل بدهند. همان گونه که نابرابری در حوزه توزیع 
درآمد یا ثروت یا نابرابری در حوزه فرصت ها می تواند سدی بر سر راه توسعه جامعه بنا کند، 
نابرابری رسانه ای نیز حتی در جامعه ای که در سایر میدان ها گرفتار آثار سوء نابرابری نیست، 
می تواند لطمات جدی به فرایند رشــد اقتصادی کشور بزند. در جامعه ای که در آن عارضه 
نابرابری رسانه ای چندان بارز نباشد، جریان های سیاسی رقیب برای جلب نظر رأی دهندگان 
ناگزیر هستند از یک  ســو برنامه و عملکرد رقیب خود را نقد کنند و از سوی دیگر از کارنامه 
خود در مقابل نقد کارشناســانه رقبا دفاع کنند. چنین وضعیتی همه جریان های سیاسی را 
وادار خواهد کرد تا بیشترین تلاش را برای افزودن بر درجه کارآمدی خود و بهبود کارنامه شان 
در میدان مدیریت اجرائی کشــور به کار ببرند؛ زیرا در غیر این  صورت رقبا خواهند توانســت 
افکار عمومی را مجذوب خود و برنامه هایشان کنند. به بیان دیگر دسترسی برابر یا حداقل تا 
حدودی برابر جریان های سیاسی به تریبون های عمومی و ابزار رسانه ای آنها را وادار خواهد 

کرد تا همچون بنگاه های اقتصادی که طالب سهم بیشتری از بازار هستند، برای اقناع افکار 
عمومی و افزایش سهم خود از صندوق آرا تلاش کنند و این تلاش نتیجه ای جز ارتقای کیفی 
نظام مدیریتی کشور و تدوین و تصویب برنامه های اقتصادی موفق تر ندارد. اما اگر یک جریان 
سیاسی بتواند به هر طریقی دسترسی رقبای خود را به تریبون های عمومی و ابزار رسانه ای 
محدود کند، موقعیت بی رقیبی را در اختیار خواهد گرفت. در چنین فضایی آن جریان می تواند 
برنامه هــای خود را حتی اگر بنیان نظری قابل  دفاعی نداشــته  باشــند، به عنوان «بهترین و 
هوشمندانه ترین برنامه ها» به خورد افکار عمومی داده و چهره های سیاسی و مدیران وابسته 
به خود را حتی اگر کارنامه ضعیفی داشــته  باشند، بســیار موفق جلوه بدهد. نتیجه چنین 
وضعیتی از یک  ســو افت شدید کیفی در میدان مدیریت کشور و کاهش نرخ رشد اقتصادی 
خواهد بود و از سوی دیگر دسترسی نابرابر به تریبون های عمومی و ارائه اطلاعات یک سویه 
به افکار عمومی جامعه، بســیاری از شــهروندان را در قضاوت خود نســبت به برنامه های 
احزاب سیاسی دچار اشتباه خواهد کرد. به این  ترتیب جامعه امکان انتخاب بهینه را از دست 
می دهد. ممکن است گفته  شود با دسترسی گسترده شهروندان به اطلاعات از طریق فضای 

مجازی امکان بروز وضعیت نابرابری رسانه ای در جوامع امروزی به حداقل می رسد و هیچ 
جریان سیاسی نمی تواند با محدودکردن دسترسی رقبای خود در وضعیت برتر رسانه ای قرار 
بگیرد. بااین حال به دو دلیل نمی توان این نقد را جدی گرفت: اول اینکه حتی اگر محروم کردن 
رقبای سیاسی از ابزار رسانه صد درصد امکان پذیر نباشد، پرهزینه کردن جریان اطلاع رسانی 
می تواند کار را بر رقبا سخت کند. به این  ترتیب یک جریان سیاسی می تواند رسانه های رسمی 
کشور را در اختیار خود بگیرد و با استفاده از منابع مالی عمومی به ترویج دیدگاه خود بپردازد 
و جریان های رقیب ناگزیر از تحمل هزینه گزاف اطلا ع رســانی شوند. دوم اینکه ممکن است 
بخش د رخور اعتنایی از شــهروندان به طور سنتی متکی به رسانه های رسمی کشور بوده و 
از امکانــات فضای مجازی کمتر بهره  بگیرند. طبعا این گروه فرصتی برای شــنیدن صدایی 
غیر از صدای جریان سیاسی خاص نخواهد داشت. نابرابری رسانه ای هرچند در کوتاه مدت 
و میان مدت می تواند با تخریب فضای رقابت سیاســی در جامعه، حزب برخوردار را از شــر 
مدعیان احتمالی مصون داشــته و اقتدار آن را تضمین کند، اما در مقابل خسارتی سنگین و 
سهمگین در همه عرصه ها به ویژه در میدان اقتصاد به جامعه وارد می کند؛ زیرا سیاست ها و 

راهبردهای کلان که در صورت دسترسی برابر همه رقبای سیاسی به تریبون های عمومی، در 
همان قدم های اول کنار گذاشته  می شدند، سال ها تداوم می یابند و به کشور خسارت می زنند 
و مدیران ناکارآمدی که باید در همان ابتدای دوران مســئولیت و روشن شدن ناتوانی شان در 
اداره امور کناره گیری می کردند، همچنان موقعیت خود را حفظ می کنند و مانع از اســتقرار 
شایسته ســالاری و روی کارآمــدن مدیران کاربلدتر و لایق تر می شــوند. در یک کلام نابرابری 
رسانه ای فرصت یادگیری و کسب تجربه را از جامعه می گیرد و اجازه نمی دهد شهروندان با 
اطلاعات کافی به ارزیابی مدیران ارشد و سیاست های کلان کشور بپردازند و قضاوت درستی 
درباره آنان داشــته  باشــند. در سند «چشم انداز جمهوری اســلامی ایران در افق ۱۴۰۴» که 
۱۹ ســال پیش در چنین روزهایی ابلاغ شده ، دســتیابی ایران به جایگاه قدرت اول اقتصادی 
منطقه جنوب  غربی آسیا مورد توجه قرار گرفته  است. در ۱۹ سال گذشته هرچند کشورمان 
در میدان های مختلف به ویژه در حوزه تولید علم و فناوری پیروزی های درخشانی داشته ، اما 
اهداف ســند مذکور از نظر دستیابی به جایگاه اول اقتصادی در منطقه محقق نشده  است. 

به راستی سهم نابرابری رسانه ای در این میانه چقدر است؟

یکشنبه
۱۵ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۱۳

اخـبـار  بـرگـزیـده

رشد ۳۷ درصدی نقدینگی
بر اســاس اعــلام بانک مرکزی حجــم نقدینگــی در پایان 
مــرداد  ۱۴۰۱ به رقم پنج هزار و ۴۰۱ هــزار  میلیارد تومان (۵۴۰۱ 
هزار میلیارد تومان) رســید که در مقایســه با مدت مشابه سال 
قبل ۳۷.۸ درصد رشــد داشته اســت. حجم نقدینگی در پایان 
اسفند ۱۴۰۰ برابر چهار هزار و ۸۳۲ هزا ر میلیارد تومان و در پایان 
اردیبهشت  ۱۴۰۰ نیز سه هزار و ۹۲۴ هزار میلیارد تومان بود. نرخ 
رشــد نقدینگی در ۱۲ ماه منتهی به مرداد  ۱۴۰۱ نسبت به سال 
قبل از آن ۳۷.۸ درصد و در مرداد  ۱۴۰۱ نسبت به اسفند ۱۴۰۰ نیز 

۰.۴ درصد رشد داشت.

ترکیه پیشتاز تجارت با روسیه
ترکیه به یکی از بزرگ ترین شــرکای تجاری روســیه تبدیل 
شده است. وزارت توسعه اقتصادی روسیه در ماه جاری اعلام 
کرد کــه انتظار دارد تجارت دوجانبه با ترکیه در ســال ۲۰۲۲ 
بیش از ۶۰ میلیارد دلار باشــد. به گزارش ایلنا از راشــاتودی، 
تجارت بین مســکو و آنکارا به سرعت در  حال گسترش است 
و حجم کالاهای صادر شــده به روســیه در ماه ســپتامبر به 
رکورد ماهانه ۱٫۱  میلیارد دلار رســیده است. بر اساس گزارش 
روزنامه تجاری RBC، به نقل از داده های مؤسسه آمار ترکیه، 
این میزان ۲٫۳ برابر بیشــتر از ماه مشــابه در سال ۲۰۲۱ است 
که صادرات ترکیه به روســیه بالغ بــر ۵۰۴ میلیون دلار بود. 
داده ها نشان می دهد در سال ۲۰۲۱، ترکیه در میان کشورهای 
عرضه کننده کالا به روســیه، بالاتر از ایالات متحده، فرانســه، 
ژاپن، لهســتان و ایتالیا در رتبه یازدهم قرار گرفت اما تابستان 
امســال در بین پنج صادرکننده برتر قرار گرفته بود. به گزارش 
RBC، جهش صادرات ترکیه به روسیه آن را هم تراز با آلمان 
قرار داده است. در  ماه های می  تا آگوست یورواستات دریافت 
کــه صادرات آلمان به روســیه به طور متوســط   حــدود ۱٫۲ 
میلیــارد دلار در ماه و ۱٫۱۴ میلیارد دلار در ماه ســپتامبر بوده 
است که اندکی کمتر از ترکیه است. با این حال، در این گزارش 
آمده اســت  اگر ترکیه برلین را پشــت  سر بگذارد، پس از چین 
و بلاروس، ســومین صادرکننده بزرگ کالا به روســیه خواهد 
شد. وزارت توســعه اقتصادی روسیه در ماه جاری اعلام کرد 
که انتظار دارد تجارت دوجانبه با ترکیه در ســال ۲۰۲۲ بیش 
از ۶۰ میلیارد دلار باشــد. در اوایل سال جاری، مسکو و آنکارا 
نقشــه راه همکاری اقتصادی را امضا کردند که بر اساس آن 
حجــم تجارت دوجانبه به صد میلیارد دلار در ســال خواهد 
رسید.دو کشور همچنین توافق کردند روبل روسیه را به عنوان 
ارز تسویه حســاب معرفی کنند، از جمله استفاده از آن برای 

پرداخت برای تأمین گاز طبیعی روسیه.

سقوط قیمت جهانی غذا
قیمت جهانی مواد غذایی به پایین ترین حد در ۹ ماه گذشته 
رسید. به گزارش ایســنا، آب وهوای مناسب، عرضه محصولات 
کشاورزی مانند جو را تقویت کرده است و تورم فزاینده تجارت 
کالا را محدود می کند. این موضوع به مهار شوک های عرضه از 
دریای ســیاه کمک کرده و باعث شده است که شاخص هزینه 
ماهانه مواد غذایی از ســوی ســازمان ملل در اکتبر ۰.۱ درصد 
کاهــش یابــد و در پایین ترین حد خــود از ژانویــه باقی بماند. 
ســازمان خواربار و کشــاورزی ســازمان ملل  متحد اعلام کرد 
قیمت گوشت، شــکر، روغن های گیاهی و لبنیات کاهش یافته 
اســت. ارین کولیر، اقتصاددان در فائو گفت: با این حال، شاخص 
نسبت به ســال های اخیر به طور درخور توجهی افزایش یافته 
و دلار آمریکا در  حال افزایش اســت کــه تأمین عرضه را برای 

کشورهای واردکننده مواد غذایی دشوارتر می کند.
تغییر قیمت کالاها در قفسه های فروشگاه های مواد غذایی 
ممکن اســت زمان ببرد؛ زیرا تولیدکننــدگان با هزینه های بالاتر 
نیروی کار و انرژی مقابله می کنند. به علاوه، مسیر محموله های 
غــلات و روغن از اوکراین همچنان نامشــخص اســت که یک 
عنصر حیاتی بــرای قیمت مواد غذایی در آینده اســت.  غلات 
در طول ماه ســه درصد افزایش یافت. روسیه این هفته پس از 
تعلیق کوتاهی که کشتی ها را به طور موقت متوقف کرد، سهم 
خود در پیمان صادرات محصولات اوکراین را از سر گرفت. این 
قرارداد در اواســط نوامبر تمدید می شود و مقامات هنوز تمدید 
آن را تأییــد نکرده اند.  کولیر گفت: قیمت گنــدم و ذرت هر دو 
تحت تأثیــر عدم قطعیت مــداوم قرار گرفتند. شــاخص مواد 
غذایی سازمان  ملل در ماه مارس و اندکی پس از جنگ روسیه 
و اوکراین و تعطیلی بنادر اوکراین، به یک رکورد رسید.  بر اساس 
گزارش بلومبرگ، سامانه اطلاعات بازار کشاورزی در یادداشتی 
اعلام کرد: فســخ احتمالی این قــرارداد تهدیدی برای افزایش 
مجدد قیمت ها در بازار و تشــدید نگرانی هــای جهانی درباره 

امنیت  غذایی است.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

  ماجرای ثبت نام اینترنتی برای خرید دلار چیست؟
بر اســاس گزارش منتشرشده از ســوی مرکز آمار، نرخ تورم نقطه به نقطه کشور در 
ماه نخست پاییز سال جاری به رقم ۴۸٫۶ درصد رسیده است. در چنین شرایطی طبیعی 
به نظر می رســد که افــراد جامعه برای حفظ ارزش دارایی هایشــان در برابر تورم اقدام 
به خرید ارز و ســکه کنند. در مقابل بانک مرکزی نیز ســعی دارد با ابلاغ بسته سیاستی 

جدیدش جلوی ریزش پرسرعت ارزش پول ملی را بگیرد.
علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی سیاست های جدید را «عرضه گواهی سکه 
بهــار آزادی»، «ورود بخش خصوصــی برای کمک به عرضه ســکه» و «حذف مالیات 
بر ســود ســپرده اشــخاص حقوقی از بودجه ۱۴۰۱» معرفی کرده است. همچنین ابلاغ 
شــده که صرافی های عضو بازار متشکل ارزی از روز شنبه ۱۴ آبان شروع کنند به فروش 

آنلاین ارز.
بانک  مرکزی بــا ابلاغ بخش نامه ای اعــلام کرده «صرافی های عضو بازار متشــکل 
معاملات ارزی می بایســت متقاضیانی را که از طریق ســامانه برخط بازار غیرمتشــکل 
معاملات ارزی به نشــانی my.ice.ir معرفی شــده اند، در اولویت فــروش ارز قرار داده 
و متعهــد به ارائــه خدمت در زمــان مقرر باشــند». همچنین در ســوی دیگر، تمامی 
صرافی های عضو بازار متشــکل ارزی را هم موظف کرده تا مراجعین حضوری را جهت 

خرید ارز، به سامانه راهنمایی کنند.
بازار متشکل ارزی هم اعلام کرد که سامانه برخط بازار متشکل ارز ایران طراحی شده 
اســت و متقاضیان خرید ارز پس از ورود به سامانه، اطلاعات هویتی و درخواست خرید 
خود را ثبت می کنند. بازار متشــکل هدف شکل گیری این سامانه را «تسهیل فرایند خرید 

ارز اشخاص حقیقی و صرفه جویی در وقت متقاضیان» عنوان کرده است.
رئیــس بانک مرکزی نیز درباره عملکرد ثبت نام آنلاین خرید ارز این طور توضیح داده 
اســت: «سامانه برخط صرافی ها، با هدف تســهیل ارائه خدمات به متقاضیان عملیاتی 

خواهــد شــد و افرادی که درصــدد هســتند ارزی را خریداری کنند، به جــای مراجعه 
حضوری به صرافی  ها از طریق ســامانه برخطی که راه  اندازی شــده اســت، می  توانند 
درخواســت  های خــود را به  صورت برخط به صرافی مدنظر خود ارســال کنند و پس از 
احراز هویت، به صورت حضوری مراجعه و ارز خود را دریافت کنند و این گونه ســهولت 

دسترسی که یکی از محورهای مدنظر بانک مرکزی است نیز میسر می  شود».
با این حال فعالان و بعضا کارشناســان بازار ارز هدف این بازار را طور دیگری توضیح 
می دهند. از جمله کامبیز افســری، کارشــناس و فعالان بازار ارز که در این باره به «شرق» 
می گویــد: علــت واقعی این تصمیم این بود که بازار کمی ســرکوب شــود و در مســیر 
معاملات قدری تأخیر ایجاد شود؛ چراکه معمولا روش های آنلاین و از طریق سامانه در 
کشــور ما این گونه است که نمی تواند فورا پاسخ گوی همه نیاز مردم باشد یا اینکه دچار 
اختلال می شود و بالا نمی آید، الان هم که دسترسی مردم به اینترنت دچار مشکل شده 

است. بنابراین با این روش چند روزی زمان می خرند.
رانت ثبت نام خودرو تکرار می شود؟

او ادامه می دهد: باید دید آیا پیش تر آزمایشــی روی این ســامانه شــده اســت؟ آیا 
ظرفیت پاسخ گویی دارد؟ روش کار این سامانه این طور است که شما برای خرید سهمیه 
دوهــزاردلاری خــود در آن تقاضا می کنید، بعد آنها بررســی می کنند که شــما پیش تر 
ســهمیه را گرفته اید یا خیر؟ اگر نگرفته باشــید به شما یک صرافی معرفی می کنند. آن 
صرافی باید به شــما پیامک بزند و زمان حضور شــما را اعلام کنــد. این فرایند خودش 
زما ن بر و داســتان دار است. ظرفیت ســامانه، قطعی یا عدم قطعی اینترنت و بسیاری از 

عوامل دیگر در طرح می تواند در جلوگیری از تقاضا مؤثر باشد.
افســری با تأکید می گوید آنچه اهمیت دارد این است که ســامانه برخط در یک روز 
تمام این فرایند را سازماندهی کند که تغییرات قیمتی دلار در زمان درخواست و تحویل 

برای خریداران مشکلی ایجاد نکند.

این کارشــناس با بیان اینکه حتی اگر سامانه موفق هم عمل کند، تأثیر منفی خواهد 
داشــت، تصریح می کند: من فکر می کنم نظر به تجربیات سابقی که به طور مشابه داریم 
خود این سامانه به زودی مشکلاتی ایجاد خواهد کرد. برای مثال ممکن است مثل ثبت نام 
خرید خودرو شــود و ایجاد رانت کند. این دست اقدامات دولت معمولا کارشناسی نشده 
و حتی فکرنشــده اســت و در ظاهر اتفاق خوبی به نظر می آید ولی در باطن خودش به 
افزایــش قیمت دامن می زند؛ چون با این اقدام، به فرض تســهیل خرید ارز برای مردم، 
دیگر لازم نیســت افراد یک روز کامل از زندگی شــان بزنند و در صف خرید بایستند. پس 
حتی کسانی که قصد خرید هم نداشتند، چون سهمیه شان را نگرفتند، آنلاین و به راحتی 
ثبت نام می کنند، دلارشان را می گیرند و در بازار آزاد می فروشند. بنابراین این عمل حتی با 

فرض عملکردی که خودشان می گویند هم تقاضا را در بلندمدت بالا می برد.
تلاش سیاست گذار؛ از اوراق سکه تا سود سپرده بانکی

ازجمله اقدامــات جدید دیگر بانک مرکزی ورود بخش خصوصی به عرضه ســکه 
اســت. البته رئیس  کل بانک مرکزی اعلام کرده کارگروه ویژه  ای تشکیل شده است و این 
موضوع تحت نظارت بانــک مرکزی خواهد بود. صالح  آبادی همچنین از عرضه گواهی 

سکه بهار آزادی از هفته جاری هم خبر داده است.
به گفته بانک مرکزی مرحله اول این اوراق با سررســید شش ماهه و معاف از مالیات 
در بورس منتشــر خواهد شــد و قیمت تســویه اوراق نیز قیمت روز ســکه خواهد بود. 
بنابراین اشــخاص حقیقی و همچنین صندوق های سرمایه گذاری در طلا می توانند برای 
تنوع بخشــیدن به سبد سرمایه گذاری خود، در چارچوب ضوابط تعیین شده، این اوراق را 

خریداری کنند.
چهارمین بخش بســته سیاستی سیاست گذار پولی نیز ظاهرا موضوع مالیات بر سود 
ســپرده های اشــخاص حقوقی در بانک  هاست. پیرو جلســه  ای که با حضور رئیس کل 
بانــک مرکزی، معاون اول رئیس جمهور، وزیر اقتصاد و رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
برگزار شد، قرار شده با مســاعدت مجلس، مالیات بر سود سپرده های اشخاص حقوقی 

از بودجه ۱۴۰۱ حذف شود.
مردم دیگر به سیستم مالی دولت اعتماد نمی کنند

با همه اینها کامبیز افسری، در پاسخ به این سؤال که «نگاه فعالان بازار به تأثیرگذاری 
اقدامات بانک مرکزی در کنترل نرخ ارز چیست؟» می گوید: این اقدامات را بارها از سوی 
بانک  مرکزی دیده ایم، از زمان آقای احمدی نژاد گرفته تا امروز، تمام رؤسای بانک مرکزی 
در مواجهه با افزایش قیمت این اقدامات را داشــته اند اما مردم در پاسخ اعتمادشان به 
مسئولان در این شرایط چیزی جز خلف وعده ندیدند. زمان آقای روحانی سکه فروختند 
با نیت جمع کردن نقدینگی، همان زمان اعلام کرد و قول دادند که از این سکه ها مالیات 

نمی گیرند اما از تک تک کسانی که سکه خریده بودند، مالیات گرفتند.
او ادامه می دهد: همین تجارب تلخ هم موجب شده الان مردم در بازار اعتماد نکنند. 
آنها می گویند چطور می توان به یک برگ کاغذی که به دســتمان داده اند اعتماد کنیم و 
منتظر بنشــینیم تا شش ماه دیگر پول آن را به  ما بدهند؟ اصلا چه تضمینی وجود دارد 
که افراد پولشــان را بدهند و شش ماه بعد مقام مسئول پولشان را باز پس دهد؟ از کجا 
معلوم که نگویند به هر کسی پول داده اید از همان بگیرید؟ همان طور که مشابه این کار 
را در بســیاری از امور در این سال ها انجام داده اند. سال ها آن قدر برای جیب مردم نقشه 

کشیده اند که مردم دیگر به سیستم مالی دولت ها اعتمادی ندارند.
حساب تعدادی از فعالان بازار ارز مسدود شده

به اعتقاد این تحلیلگر بازار ارز از روز سه شــنبه و چهارشــنبه تقاضا در بازار زیاد شد 
و بازار ســیر صعودی در پیش گرفت تا جایی که دلار تقریبا روزی هزار تومان گران شــد. 
درحالی که تا ۲۰ تا ۲۵ روز پیش از آن بانک مرکزی از طریق بازار متشــکل ارزی، به بازار 
ارز تزریــق می کرد و جلــوی افزایش را می گرفت تا اینکه از چنــد روز پیش دیگر میزان 

عرضه اش در بازار پاسخ گوی تقاضای مردم نبود.
او می گوید حالا هم ارائه بســته سیاســتی بانک  مرکزی شــامل اوراق خرید سکه یا 
عرضه ســکه توسط بانک مرکزی و حتی فروش آنلاین ارز همه و همه این سیگنال را به 

فعالان بازار می دهد که بانک  مرکزی ارزی برای ارائه ندارد.
افســری خبــر می دهد که «امروز صبح حســاب تعداد زیادی از فعــالان بازار را هم 
مســدود کردند». به اعتقاد او این عمل یعنی دولت ناچار شــده و سیگنال منفی به بازار 
است. ضمن اینکه با توجه به شرایط کشور که از داخل با مشکلات بسیاری مواجه است 
و از خارج هم روزبه روز فشــارهای سیاسی و اقتصادی برایش بیشتر می شود، چشم انداز 

مثبتی در بازار وجود ندارد.
افســری می گوید: در چند ماه اخیر امیدهایی درباره برجام و رفع تحریم وجود داشت 
که خوش بینی ایجــاد می کرد، اما امروز نه تنها از خوش بینــی فاصله گرفته ایم، هر روز 
هم شــاهد تحریم های جدیدی هستیم. حتی اتحادیه اروپا که واسط ما و آمریکا بود هم 
احتمال دارد ما را تحریم کند. از ســوی دیگر هم پایمان غیرمستقیم در حال بازشدن به 
جنگ اوکراین است. همه این مسائل نشان می دهد چشم انداز اقتصادی خوبی در پیش 

نیست و احتمالا روند صعودی قیمت  ادامه دارد.

سرکشی دلار ادامه دارد؛ آیا اقدامات بانک مرکزی در بازار، صعود نرخ ارز و سکه را متوقف می کند؟

نرخ های دستور گریز
 شرق: «دلار رکورد تاریخی قیمت خود را شکست»؛ این جمله در روزهای گذشته روی خروجی رسانه های ایران بارها منتشر شده اما صعود نرخ دلار و رکوردشکنی 
اســکناس آمریکایی در بازار ایران همچنان ادامه دارد.  حالا یک هفته ای می شود که اسکناس آمریکایی و سکه شانه به شانه هم بالا می روند تا جایی که در اولین 
روز هفته جاری دلار آمریکا در بازار آزاد ارز، برای اولین بار، به کانال ۳۷ هزار تومان هم رسید.  کارشناسان در کنار تنش های داخلی و خارجی این روزهای کشور، 

گستردگی انتظارات تورمی را نیز از جمله دلایل افزایش حجم تقاضا برای خرید ارز در فضای بازار می دانند.

هزینه خرید اوراق مسکن نسبت به هفته قبل افزایش 
یافته اســت؛ به گونه ای کــه این نرخ بــرای مجردهای 
تهرانــی حدود دو میلیون تومــان و برای متأهل ها بیش 
از سه میلیون تومان بیشــتر شده است. به گزارش ایسنا، 
درحالی که قیمت هر برگ تســهیلات مســکن در دو ماه 
اخیر به کمتر از صد هزار تومان رســیده بود، اواخر هفته 
گذشــته دوباره به بــالای صد هزار تومان رســید؛ اما در 
ســاعات ابتدایی معاملات دیروز این اوراق در سال جاری 

با قیمتی کمتر از صد هزار تومان معامله می شود.
بررســی آخرین وضعیت قیمت اوراق مســکن نشان 
می دهد که هر برگ اوراق وام مسکن (تسه) در فروردین 
سال گذشته ۹۹ هزار و ۷۰۰ تومان، در اردیبهشت ۹۷ هزار و 

۵۰۰ تومان و در خرداد صد هزار تومان قیمت دارد.
هر برگ اوراق تســهیلات مســکن بانک مســکن در 
تیر ســال گذشــته ۹۸ هزار و ۳۰۰ تومان، در مرداد ســال 
گذشــته ۹۷ هزار و صد تومان و در شــهریور سال گذشته 
۹۷ هزار و ۸۰۰ تومان داد و ســتد می شــود. ایــن اوراق در 
ماه مهر ســال گذشــته ۹۹ هزار و ۴۰۰ تومان، در آبان ماه 
۹۹ هــزار و ۹۰۰ تومــان و آذرماه ۹۶ هــزار تومان قیمت 
داشــتند. اوراق تســهیلات مســکن در دی  و بهمن سال 
گذشــته نیز با قیمت های ۹۹ هزار و ۶۰۰ تومان و ۹۴ هزار و 
۴۰۰ تومان معامله می شــد. این اوراق در سال جاری ۹۹ 
هــزار تومان قیمت دارد که این گزارش بر اســاس همین 
قیمت نوشته شــده است. براساس این، مجردهای ساکن 

تهران می توانند تا ۲۸۰ میلیون تومان تســهیلات دریافت 
کنند که شامل ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن 
و ۸۰ میلیــون تومان وام جعاله می شــود؛ بنابراین برای 
دریافت ۲۰۰ میلیون تومان وام باید ۴۰۰ برگه تســهیلات 
مســکن خریداری کنند که هزینه این تعداد اوراق با تسه 
۹۹ هزار تومانــی، ۳۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان می شــود. 
همچنین با در نظر گرفتــن ۸۰ میلیون تومان وام جعاله 
کــه برای آن باید ۱۶۰ ورق به مبلغ ۱۵ میلیون و ۸۴۰ هزار 
تومــان خریداری کننــد، مجموع هزینه خریــد اوراق به 
۵۵ میلیون و ۴۴۰ هزار تومان می رسد. این در حالی است 
کــه این نرخ هفته قبل ۵۳ میلیون و ۵۳۶ هزار تومان بود 

که بیانگر افزایش حدود دو میلیون تومانی است.

قیمت وام مسکن افزایش یافت


